
 
 

 

  GD-FM-017 V3 

 
 

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 
 

DECRETO NÚMERO                DE    
 
 

(                          ) 
 
 

“Por el cual se modifican los Decretos 4388 de 2009 y 4389 de 2009, con el fin de dar 
cumplimiento a los compromisos arancelarios adquiridos por Colombia con Guatemala en 

virtud del Tratado de Libre Comercio entre los Gobiernos de la República de Colombia y las 
Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras” 

 
 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales,  en especial las conferidas por los 
numerales 11 y 25 del artículo 189 de la Constitución Política y con sujeción a lo dispuesto en 
las Leyes 7ª  de 1991, 1241 de 2008 y 1609 de 2013, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que en uso de las facultades establecidas en el artículo 189 numeral 2 de la Constitución 
Política, el Gobierno Nacional suscribió el Tratado de Libre Comercio entre los Gobiernos de la 
República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras, el 9 de agosto 
de 2007; 
 
Que el Congreso de la República de Colombia mediante Ley 1241 de 2008, aprobó el “Tratado 
de Libre Comercio entre la República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala 
y Honduras, suscrito en Medellín, República de Colombia, el 9 de agosto de 2007, y los Canjes 
de Notas que corrigen el Anexo 3.4 del Capítulo III relativo al Trato Nacional y Acceso de 
Mercancías al Mercado. Sección Agrícola - Lista de Desgravación de Colombia para El 
Salvador, Guatemala y Honduras” (en adelante el “Tratado”); 
 
Que la Corte Constitucional declaró exequible tanto la ley aprobatoria como el Tratado mediante 
Sentencia C-446 del 8 de julio de 2009; 
 
Que el Tratado de Libre Comercio entre los Gobiernos de la República de Colombia y las 
Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras, entró en vigor el 1ro de febrero de 2010 
entre la República de Colombia y la República de El Salvador, el 12 de noviembre de 2009 entre 
la República de Colombia y la República de Guatemala, y el 27 de marzo de 2010 entre la 
República de Colombia y la República de Honduras; 
 
Que para dar aplicación al Tratado de Libre Comercio entre los Gobiernos de la República de 
Colombia y las Repúblicas del El salvador, Guatemala y Honduras, se emitieron los decretos 
de implementación 4387 de 2009, 4388 de 2009, 4389 de 2009, 4768 de 2009 y 1790 de 2013; 
 
Que en el marco de la Comisión Administradora del Tratado de Libre Comercio entre la 
República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras, las Repúblicas 
de Colombia y Guatemala realizaron una reunión bilateral en uso de sus facultades y de 



DECRETO NÚMERO _________________   de __________    Hoja N°.      2

  
 
“Por el cual se modifican el Decreto 4388 de 2009 y el Decreto 4389 de 2009, con el fin de dar cumplimiento a los 
compromisos arancelarios adquiridos por Colombia con Guatemala en virtud del Tratado de Libre Comercio entre 

los Gobiernos de la República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras” 
____________________________________________________________________________________________ 

 
  GD-FM-017 V3 

conformidad con lo establecido en los artículos 17.1.2 (a), 17.1.3 (b) (ii) y artículo 17.1.5 del 
Tratado, suscribieron la Decisión N°16 del 2 de noviembre de 2018, mediante la cual en su 
numeral 1 se modifica el programa de desgravación arancelaria contenido en el Anexo 3.4 del 
Tratado de Libre Comercio, a fin de acelerar la desgravación arancelaria para el látex de caucho 
natural; 
 
Que en el marco de la Comisión Administradora del Tratado de Libre Comercio entre la 
República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras, las Repúblicas 
de Colombia y Guatemala realizaron una reunión bilateral en uso de sus facultades y de 
conformidad con lo establecido en los artículos 17.1.2 (a), 17.1.3 (b) (i) (iii) y artículo 17.1.5 del 
Tratado, suscribieron la Decisión N°17 del 2 de noviembre de 2018, mediante la cual en su 
numeral 1 se modifica el programa de desgravación arancelaria contenido en el Anexo 3.4 del 
Tratado, a fin de incorporar en el tratamiento arancelario mercancías del sector textil y 
confecciones; 
 
Que es necesario implementar los compromisos arancelarios adquiridos por Colombia con 
Guatemala en virtud del Tratado de Libre Comercio entre los Gobiernos de la República de 
Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras, mediante las Decisiones 
N°16 y N°17 del 2 de noviembre de 2018 ; 
 
Que con el fin de recibir opiniones, sugerencias o propuestas alternativas, en su fase de 
proyecto, y de conformidad con lo establecido en el numeral 8 del artículo 8 de la ley 1437 de 
2011, en concordancia con el artículo 2.1.2.1.14 del Decreto 1081 de 2015, fue publicado en la 
página web del Ministerio de Comercio Industria y Turismo entre el XX y el XX de XXXX de 
2019; 
 
En mérito de lo expuesto, 
 
 

DECRETA: 
 
 
ARTÍCULO 1°. Modificar el programa de desgravación arancelaria contenido en el numeral 11 
del artículo 1° del Decreto 4388 de 2009, para la subpartida que se relaciona a continuación y 
de la siguiente manera: 
 
 
1. Subpartida arancelaria en la que Colombia acelera a cero arancel para Guatemala la 

desgravación arancelaria establecida en el programa de desgravación acordado en el 
Anexo 3.4 del Tratado de Libre Comercio: 
 
 

Subpartida 

Arancelaria 
Descripción Año 1 

4001.10.00.00 - Látex de caucho natural, incluso prevulcanizado 0,0% 

 
 

ARTÍCULO 2°. Modificar el programa de desgravación arancelaria contenido en el numeral 5 
del artículo 1° del Decreto 4389 de 2009, para las subpartidas que se relacionan a continuación 
y de la siguiente manera: 

 
 



DECRETO NÚMERO _________________   de __________    Hoja N°.      3

  
 
“Por el cual se modifican el Decreto 4388 de 2009 y el Decreto 4389 de 2009, con el fin de dar cumplimiento a los 
compromisos arancelarios adquiridos por Colombia con Guatemala en virtud del Tratado de Libre Comercio entre 

los Gobiernos de la República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras” 
____________________________________________________________________________________________ 

 
  GD-FM-017 V3 

1. Subpartidas arancelarias que Colombia incorpora al programa de desgravación 
arancelaria del Tratado de Libre Comercio con cero arancel de manera inmediata para 
Guatemala: 
 
 

Subpartida 

Arancelaria 
Descripción  Año 1 

5205.12.00.00 
- - De título inferior a 714,29 decitex pero superior o igual a 232,56 decitex (superior al 

número métrico 14 pero inferior o igual al número métrico 43) 
0,0% 

5205.13.00.00 
- - De título inferior a 232,56 decitex pero superior o igual a 192,31 decitex (superior al 

número métrico 43 pero inferior o igual al número métrico 52) 
0,0% 

5205.15.00.00 - - De título inferior a 125 decitex (superior al número métrico 80) 0,0% 

5205.22.00.00 
- - De título inferior a 714,29 decitex pero superior o igual a 232,56 decitex (superior al 

número métrico 14 pero inferior o igual al número métrico 43) 
0,0% 

5205.23.00.00 
- - De título inferior a 232,56 decitex pero superior o igual a 192,31 decitex (superior al 

número métrico 43 pero inferior o igual al número métrico 52) 
0,0% 

5205.24.00.00 
- - De título inferior a 192,31 decitex pero superior o igual a 125 decitex (superior al 

número métrico 52 pero inferior o igual al número métrico 80) 
0,0% 

5205.27.00.00 
- - De título inferior a 106,38 decitex pero superior o igual a 83,33 decitex (superior al 

número métrico 94 pero inferior o igual al número métrico 120) 
0,0% 

5205.28.00.00 - - De título inferior a 83,33 decitex (superior al número métrico 120) 0,0% 

5206.11.00.00 - - De título superior o igual a 714,29 decitex (inferior o igual al número métrico 14) 0,0% 

5206.12.00.00 
- - De título inferior a 714,29 decitex pero superior o igual a 232,56 decitex (superior al 

número métrico 14 pero inferior o igual al número métrico 43) 
0,0% 

5206.13.00.00 
- - De título inferior a 232,56 decitex pero superior o igual a 192,31 decitex (superior al 

número métrico 43 pero inferior o igual al número métrico 52) 
0,0% 

5206.14.00.00 
- - De título inferior a 192,31 decitex pero superior o igual a 125 decitex (superior al 

número métrico 52 pero inferior o igual al número métrico 80) 
0,0% 

5206.15.00.00 - - De título inferior a 125 decitex (superior al número métrico 80) 0,0% 

5206.21.00.00 - - De título superior o igual a 714,29 decitex (inferior o igual al número métrico 14) 0,0% 

5206.22.00.00 
- - De título inferior a 714,29 decitex pero superior o igual a 232,56 decitex (superior al 

número métrico 14 pero inferior o igual al número métrico 43) 
0,0% 

5206.25.00.00 - - De título inferior a 125 decitex (superior al número métrico 80) 0,0% 

5206.31.00.00 
- - De título superior o igual a 714,29 decitex por hilo sencillo (inferior o igual al número 

métrico 14 por hilo sencillo) 
0,0% 

5206.32.00.00 

- - De título inferior a 714,29 decitex pero superior o igual a 232,56 decitex, por hilo 

sencillo (superior al número métrico 14 pero inferior o igual al número métrico 43, por 

hilo sencillo) 

0,0% 

5206.33.00.00 

- - De título inferior a 232,56 decitex pero superior o igual a 192,31 decitex, por hilo 

sencillo (superior al número métrico 43 pero inferior o igual al número métrico 52, por 

hilo sencillo) 

0,0% 

5206.34.00.00 

- - De título inferior a 192,31 decitex pero superior o igual a 125 decitex, por hilo sencillo 

(superior al número métrico 52 pero inferior o igual al número métrico 80, por hilo 

sencillo) 

0,0% 



DECRETO NÚMERO _________________   de __________    Hoja N°.      4

  
 
“Por el cual se modifican el Decreto 4388 de 2009 y el Decreto 4389 de 2009, con el fin de dar cumplimiento a los 
compromisos arancelarios adquiridos por Colombia con Guatemala en virtud del Tratado de Libre Comercio entre 

los Gobiernos de la República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras” 
____________________________________________________________________________________________ 

 
  GD-FM-017 V3 

Subpartida 

Arancelaria 
Descripción  Año 1 

5206.35.00.00 
- - De título inferior a 125 decitex por hilo sencillo (superior al número métrico 80 por 

hilo sencillo) 
0,0% 

5206.42.00.00 

- - De título inferior a 714,29 decitex pero superior o igual a 232,56 decitex, por hilo 

sencillo (superior al número métrico 14 pero inferior o igual al número métrico 43, por 

hilo sencillo) 

0,0% 

5206.43.00.00 

- - De título inferior a 232,56 decitex pero superior o igual a 192,31 decitex, por hilo 

sencillo (superior al número métrico 43 pero inferior o igual al número métrico 52, por 

hilo sencillo) 

0,0% 

5206.44.00.00 

- - De título inferior a 192,31 decitex pero superior o igual a 125 decitex, por hilo sencillo 

(superior al número métrico 52 pero inferior o igual al número métrico 80, por hilo 

sencillo) 

0,0% 

5206.45.00.00 
- - De título inferior a 125 decitex por hilo sencillo (superior al número métrico 80 por 

hilo sencillo) 
0,0% 

5209.42.00.00 - - Tejidos de mezclilla («denim») 0,0% 

5210.39.00.00 - - Los demás tejidos 0,0% 

5212.12.00.00 - - Blanqueados 0,0% 

5212.13.00.00 - - Teñidos 0,0% 

5212.14.00.00 - - Con hilados de distintos colores 0,0% 

5212.24.00.00 - - Con hilados de distintos colores 0,0% 

5402.19.10.00 - - - De nailon 6,6 0,0% 

5402.19.90.00 - - - Los demás 0,0% 

5402.32.00.00 - - De nailon o demás poliamidas, de título superior a 50 tex por hilo sencillo 0,0% 

5402.33.00.00 - - De poliésteres 0,0% 

5402.39.00.00 - - Los demás 0,0% 

5402.45.00.00 - - Los demás, de nailon o demás poliamidas 0,0% 

5402.46.00.00 - - Los demás, de poliésteres parcialmente orientados 0,0% 

5402.49.10.00 - - - De poliuretano 0,0% 

5402.69.00.00 - - Los demás 0,0% 

5403.33.00.00 - - De acetato de celulosa 0,0% 

5405.00.00.00 

Monofilamentos artificiales de título superior o igual a 67 decitex y cuya mayor 

dimensión de la sección transversal sea inferior o igual a 1 mm; tiras y formas similares 

(por ejemplo: paja artificial) de materia textil artificial, de anchura aparente inferior o 

igual a 5 mm. 

0,0% 

5407.10.10.00 - - Para la fabricación de neumáticos 0,0% 

5408.10.00.00 - Tejidos fabricados con hilados de alta tenacidad de rayón viscosa 0,0% 

5501.20.00.00 - De poliésteres 0,0% 

5503.20.00.10 
- - Fibras bicomponentes con capa exterior de copolímero que funde a menor 

temperatura que el núcleo, de la clase usada para ligar fibras  
0,0% 

5503.20.00.91 - - - Fibras con título inferior a 1.7 decitex 0,0% 



DECRETO NÚMERO _________________   de __________    Hoja N°.      5

  
 
“Por el cual se modifican el Decreto 4388 de 2009 y el Decreto 4389 de 2009, con el fin de dar cumplimiento a los 
compromisos arancelarios adquiridos por Colombia con Guatemala en virtud del Tratado de Libre Comercio entre 

los Gobiernos de la República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras” 
____________________________________________________________________________________________ 

 
  GD-FM-017 V3 

Subpartida 

Arancelaria 
Descripción  Año 1 

5503.20.00.99 - - - Los demás 0,0% 

5506.20.00.00 - De poliésteres 0,0% 

5509.21.00.00 - - Sencillos 0,0% 

5513.11.00.00 - - De fibras discontinuas de poliéster, de ligamento tafetán 0,0% 

5513.12.00.00 
- - De fibras discontinuas de poliéster, de ligamento sarga, incluido el cruzado, de curso 

inferior o igual a 4 
0,0% 

5513.13.00.00 - - Los demás tejidos de fibras discontinuas de poliéster 0,0% 

5513.21.00.00 - - De fibras discontinuas de poliéster, de ligamento tafetán 0,0% 

5513.23.10.00 
- - - De fibras discontinuas de poliéster, de ligamento sarga, incluido el cruzado, de 

curso inferior o igual a 4 
0,0% 

5515.12.00.00 - - Mezcladas exclusiva o principalmente con filamentos sintéticos o artificiales 0,0% 

5516.22.00.00 - - Teñidos 0,0% 

5602.10.00.00 - Fieltro punzonado y productos obtenidos mediante costura por cadeneta 0,0% 

5603.11.00.00 - - De peso inferior o igual a 25 g/m2 0,0% 

5801.36.00.00 - - Tejidos de chenilla 0,0% 

5804.21.00.00 - - De fibras sintéticas o artificiales 0,0% 

5804.29.00.00 - - De las demás materias textiles 0,0% 

5902.10.10.00 - - Cauchutadas 0,0% 

5902.10.90.00 - - Las demás 0,0% 

5911.90.10.00 - - Juntas o empaquetaduras 0,0% 

6210.10.00.00 - Con productos de las partidas 56.02 o 56.03 0,0% 

6307.90.20.00 - - Cinturones de seguridad 0,0% 

6307.90.30.00 - - Mascarillas de protección 0,0% 

6307.90.40.00 --Eslingas de carga, incluso con accesorios de metal común 0,0% 

6307.90.90.00 - - Los demás 0,0% 

 
 
 
2. Subpartidas arancelarias que Colombia incorpora al programa de desgravación 

arancelaria del Tratado de Libre Comercio a tres (3) años para Guatemala: 
 
 

Subpartida 

Arancelaria 
Descripción Tasa base Año 1 Año 2 Año 3 

5206.23.00.00 

- - De título inferior a 232,56 decitex pero 

superior o igual a 192,31 decitex (superior 

al número métrico 43 pero inferior o igual al 

número métrico 52) 

10,0% 6,7% 3,3% 0,0% 



DECRETO NÚMERO _________________   de __________    Hoja N°.      6

  
 
“Por el cual se modifican el Decreto 4388 de 2009 y el Decreto 4389 de 2009, con el fin de dar cumplimiento a los 
compromisos arancelarios adquiridos por Colombia con Guatemala en virtud del Tratado de Libre Comercio entre 

los Gobiernos de la República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras” 
____________________________________________________________________________________________ 

 
  GD-FM-017 V3 

Subpartida 

Arancelaria 
Descripción Tasa base Año 1 Año 2 Año 3 

5207.10.00.00 
- Con un contenido de algodón superior o 

igual al 85% en peso 
15,0% 10,0% 5,0% 0,0% 

5208.39.00.00 - - Los demás tejidos 10,0% 6,7% 3,3% 0,0% 

5208.42.00.00 
- - De ligamento tafetán, de peso superior a 

100 g/m2 
10,0% 6,7% 3,3% 0,0% 

5209.39.00.00 - - Los demás tejidos 10,0% 6,7% 3,3% 0,0% 

5401.10.90.00 - - Los demás 10,0% 6,7% 3,3% 0,0% 

5402.31.00.00 
- - De nailon o demás poliamidas, de título 

inferior o igual a 50 tex por hilo sencillo 
10,0% 6,7% 3,3% 0,0% 

5407.10.90.00 - - Los demás 10,0% 6,7% 3,3% 0,0% 

6201.92.00.00 - - De algodón 15,0% 10,0% 5,0% 0,0% 

6203.11.00.00 - - De lana o pelo fino 15,0% 10,0% 5,0% 0,0% 

6203.33.00.00 - - De fibras sintéticas 15,0% 10,0% 5,0% 0,0% 

6203.41.00.00 - - De lana o pelo fino 15,0% 10,0% 5,0% 0,0% 

6206.30.00.00 - De algodón 15,0% 10,0% 5,0% 0,0% 

6206.40.00.00 - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 10,0% 5,0% 0,0% 

6206.90.00.00 - De las demás materias textiles 15,0% 10,0% 5,0% 0,0% 

6211.43.00.00 - - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 10,0% 5,0% 0,0% 

6217.10.00.00 - Complementos (accesorios) de vestir 15,0% 10,0% 5,0% 0,0% 

6217.90.00.00 - Partes 15,0% 10,0% 5,0% 0,0% 

 
 
3. Subpartidas arancelarias que Colombia incorpora al programa de desgravación 

arancelaria del Tratado de Libre Comercio a cinco (5) años para Guatemala: 
 
 

Subpartida 

Arancelaria 
Descripción 

Tasa 

base 
Año1 Año2 Año3 Año4 Año5 

5205.11.00.00 

- - De título superior o igual a 714,29 

decitex (inferior o igual al número 

métrico 14) 

10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5205.14.00.00 

- - De título inferior a 192,31 decitex 

pero superior o igual a 125 decitex 

(superior al número métrico 52 pero 

inferior o igual al número métrico 80) 

10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5205.21.00.00 

- - De título superior o igual a 714,29 

decitex (inferior o igual al número 

métrico 14) 

10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5205.26.00.00 

- - De título inferior a 125 decitex pero 

superior o igual a 106,38 decitex 

(superior al número métrico 80 pero 

inferior o igual al número métrico 94) 

10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 



DECRETO NÚMERO _________________   de __________    Hoja N°.      7

  
 
“Por el cual se modifican el Decreto 4388 de 2009 y el Decreto 4389 de 2009, con el fin de dar cumplimiento a los 
compromisos arancelarios adquiridos por Colombia con Guatemala en virtud del Tratado de Libre Comercio entre 

los Gobiernos de la República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras” 
____________________________________________________________________________________________ 

 
  GD-FM-017 V3 

Subpartida 

Arancelaria 
Descripción 

Tasa 

base 
Año1 Año2 Año3 Año4 Año5 

5205.42.00.00 

- - De título inferior a 714,29 decitex 

pero superior o igual a 232,56 decitex, 

por hilo sencillo (superior al número 

métrico 14 pero inferior o igual al 

número métrico 43, por hilo sencillo) 

10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5206.24.00.00 

- - De título inferior a 192,31 decitex 

pero superior o igual a 125 decitex 

(superior al número métrico 52 pero 

inferior o igual al número métrico 80) 

10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5206.41.00.00 

- - De título superior o igual a 714,29 

decitex por hilo sencillo (inferior o 

igual al número métrico 14 por hilo 

sencillo) 

10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5208.19.00.00 - - Los demás tejidos 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5208.43.00.00 
- - De ligamento sarga, incluido el 

cruzado, de curso inferior o igual a 4 
10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5208.49.00.00 - - Los demás tejidos 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5208.52.00.00 
- - De ligamento tafetán, de peso 

superior a 100 g/m2 

10,0% 
8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5208.59.10.00 
- - - De ligamento sarga, incluido el 

cruzado, de curso inferior o igual a 4 

10,0% 
8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5208.59.90.00 - - - Los demás 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5209.11.00.00 - - De ligamento tafetán 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5209.12.00.00 
- - De ligamento sarga, incluido el 

cruzado, de curso inferior o igual a 4 

10,0% 
8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5209.19.00.00 - - Los demás tejidos 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5209.21.00.00 - - De ligamento tafetán 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5209.22.00.00 
- - De ligamento sarga, incluido el 

cruzado, de curso inferior o igual a 4 

10,0% 
8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5209.41.00.00 - - De ligamento tafetán 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5210.11.00.00 - - De ligamento tafetán 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5210.19.00.00 - - Los demás tejidos 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5210.21.00.00 - - De ligamento tafetán 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5210.31.00.00 - - De ligamento tafetán 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5210.32.00.00 
- - De ligamento sarga, incluido el 

cruzado, de curso inferior o igual a 4 

10,0% 
8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5210.41.00.00 - - De ligamento tafetán 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5210.51.00.00 - - De ligamento tafetán 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5211.11.00.00 - - De ligamento tafetán 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5211.20.00.00 - Blanqueados 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5211.31.00.00 - - De ligamento tafetán 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 



DECRETO NÚMERO _________________   de __________    Hoja N°.      8

  
 
“Por el cual se modifican el Decreto 4388 de 2009 y el Decreto 4389 de 2009, con el fin de dar cumplimiento a los 
compromisos arancelarios adquiridos por Colombia con Guatemala en virtud del Tratado de Libre Comercio entre 

los Gobiernos de la República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras” 
____________________________________________________________________________________________ 

 
  GD-FM-017 V3 

Subpartida 

Arancelaria 
Descripción 

Tasa 

base 
Año1 Año2 Año3 Año4 Año5 

5211.39.00.00 - - Los demás tejidos 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5402.44.00.10 - - - De poliuretano 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

5402.44.00.90 - - - Los demás 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

5402.47.00.00 - - Los demás, de poliésteres 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5402.48.00.00 - - Los demás, de polipropileno 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5402.51.00.00 - - De nailon o demás poliamidas 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5407.44.00.00 - - Estampados 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5407.51.00.00 - - Crudos o blanqueados 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5407.52.00.00 - - Teñidos 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5407.53.00.00 - - Con hilados de distintos colores 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5407.54.00.00 - - Estampados 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5407.61.00.00 

- - Con un contenido de filamentos de 

poliéster sin texturar superior o igual al 

85% en peso 

10,0% 
8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5407.69.00.00 - - Los demás 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5407.72.00.00 - - Teñidos 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5407.74.00.00 - - Estampados 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5407.82.00.00 - - Teñidos 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5407.83.00.00 - - Con hilados de distintos colores 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5407.84.00.00 - - Estampados 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5407.91.00.00 - - Crudos o blanqueados 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5407.92.00.00 - - Teñidos 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5407.93.00.00 - - Con hilados de distintos colores 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5407.94.00.00 - - Estampados 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5408.21.00.00 - - Crudos o blanqueados 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

5408.22.00.00 - - Teñidos 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

5408.23.00.00 - - Con hilados de distintos colores 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

5511.10.00.00 

- De fibras sintéticas discontinuas con 

un contenido de estas fibras superior 

o igual al 85% en peso 

15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

5511.20.00.00 

- De fibras sintéticas discontinuas con 

un contenido de estas fibras inferior al 

85% en peso 

15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

5512.19.00.00 - - Los demás 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5513.49.90.00 - - - Los demás 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 



DECRETO NÚMERO _________________   de __________    Hoja N°.      9

  
 
“Por el cual se modifican el Decreto 4388 de 2009 y el Decreto 4389 de 2009, con el fin de dar cumplimiento a los 
compromisos arancelarios adquiridos por Colombia con Guatemala en virtud del Tratado de Libre Comercio entre 

los Gobiernos de la República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras” 
____________________________________________________________________________________________ 

 
  GD-FM-017 V3 

Subpartida 

Arancelaria 
Descripción 

Tasa 

base 
Año1 Año2 Año3 Año4 Año5 

5515.11.00.00 

- - Mezcladas exclusiva o 

principalmente con fibras discontinuas 

de rayón viscosa 

10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5516.24.00.00 - - Estampados 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

5602.29.00.00 - - De las demás materias textiles 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5602.90.00.00 - Los demás 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5608.19.00.00 - - Las demás 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

5704.20.00.00 
- De superficie superior a 0,3 m2 pero 

inferior o igual a 1 m2 
15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

5704.90.00.00 - Los demás 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

5705.00.00.00 

Las demás alfombras y revestimientos 

para el suelo, de materia textil, incluso 

confeccionados. 

15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

5802.19.00.00 - - Los demás 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

5802.20.00.00 
- Tejidos con bucles del tipo toalla, de 

las demás materias textiles 
5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

5803.00.90.00 - De las demás materias textiles 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6002.90.00.00 - Los demás 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

6003.10.00.00 - De lana o  pelo fino 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

6003.20.00.00 - De algodón 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6003.30.00.00 - De fibras sintéticas 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6003.40.00.00 - De fibras artificiales 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

6003.90.00.00 - Los demás 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

6004.10.00.00 

- Con un contenido de hilados de 

elastómeros superior o igual al 5% en 

peso, sin hilos de caucho 

10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6004.90.00.00 - Los demás 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

6005.35.00.00 
- - Tejidos especificados en la Nota 1 

de subpartida de este Capítulo 
10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6005.36.00.00 - - Los demás, crudos o blanqueados 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6005.37.00.00 - - Los demás, teñidos 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6005.38.00.00 
- - Los demás, con hilados de distintos 

colores 
10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6005.39.00.00 - - Los demás, estampados 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6005.41.00.00 - - Crudos o blanqueados 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

6005.42.00.00 - - Teñidos 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

6005.43.00.00 - - Con hilados de distintos colores 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

6005.44.00.00 - - Estampados 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 



DECRETO NÚMERO _________________   de __________    Hoja N°.      10

  
 
“Por el cual se modifican el Decreto 4388 de 2009 y el Decreto 4389 de 2009, con el fin de dar cumplimiento a los 
compromisos arancelarios adquiridos por Colombia con Guatemala en virtud del Tratado de Libre Comercio entre 

los Gobiernos de la República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras” 
____________________________________________________________________________________________ 

 
  GD-FM-017 V3 

Subpartida 

Arancelaria 
Descripción 

Tasa 

base 
Año1 Año2 Año3 Año4 Año5 

6005.90.00.00 - Los demás 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

6006.10.00.00 - De lana o pelo fino 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

6006.21.00.00 - - Crudos o blanqueados 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6006.22.00.00 - - Teñidos 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6006.23.00.00 - - Con hilados de distintos colores 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6006.24.00.00 - - Estampados 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6006.31.00.00 - - Crudos o blanqueados 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6006.32.00.00 - - Teñidos 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6006.33.00.00 - - Con hilados de distintos colores 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6006.34.00.00 - - Estampados 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6006.41.00.00 - - Crudos o blanqueados 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6006.42.00.00 - - Teñidos 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6006.43.00.00 - - Con hilados de distintos colores 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6006.44.00.00 - - Estampados 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6006.90.00.00 - Los demás 5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 

6101.20.00.00 - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6101.30.00.00 - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6101.90.10.00 - - De lana o pelo fino 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6102.20.00.00 - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6102.30.00.00 - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6102.90.00.00 - De las demás materias textiles 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6103.42.00.00 - - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6103.43.00.00 - - De fibras sintéticas 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6103.49.00.00 - - De las demás materias textiles 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6106.10.00.00 - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6108.31.00.00 - - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6108.92.00.00 - - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6117.80.90.00 - - Los demás 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6117.90.10.00 - - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6117.90.90.00 - - Las demás 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6201.13.00.00 - - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6202.13.00.00 - - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6202.92.00.00 - - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6203.32.00.00 - - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 



DECRETO NÚMERO _________________   de __________    Hoja N°.      11

  
 
“Por el cual se modifican el Decreto 4388 de 2009 y el Decreto 4389 de 2009, con el fin de dar cumplimiento a los 
compromisos arancelarios adquiridos por Colombia con Guatemala en virtud del Tratado de Libre Comercio entre 

los Gobiernos de la República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras” 
____________________________________________________________________________________________ 

 
  GD-FM-017 V3 

Subpartida 

Arancelaria 
Descripción 

Tasa 

base 
Año1 Año2 Año3 Año4 Año5 

6203.42.10.00 
- - - De  tejidos llamados «mezclilla o 

denim» 
15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6203.42.20.00 - - - De terciopelo rayado («corduroy») 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6203.42.90.00 - - - Los demás 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6203.43.00.00 - - De fibras sintéticas 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6204.12.00.00 - - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6204.32.00.00 - - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6204.33.00.00 - - De fibras sintéticas 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6204.39.00.00 - - De las demás materias textiles 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6204.42.00.00 - - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6204.43.00.00 - - De fibras sintéticas 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6204.44.00.00 - - De fibras artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6204.49.00.00 - - De las demás materias textiles 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6204.52.00.00 - - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6204.53.00.00 - - De fibras sintéticas 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6204.59.00.00 - - De las demás materias textiles 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6204.62.00.00 - - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6204.63.00.00 - - De fibras sintéticas 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6204.69.00.00 - - De las demás materias textiles 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6205.20.00.00 - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6205.30.00.00 - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6205.90.90.00 - - Los demás 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6206.10.00.00 - De seda o desperdicios de seda 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6207.11.00.00 - - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6207.21.00.00 - - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6207.22.00.00 - - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6207.29.00.00 - - De las demás materias textiles 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6207.91.00.00 - - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6207.99.10.00 - - - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6207.99.90.00 - - - Los demás 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6208.22.00.00 - - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6208.91.00.00 - - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6208.92.00.00 - - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6208.99.00.00 - - De las demás materias textiles 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 



DECRETO NÚMERO _________________   de __________    Hoja N°.      12

  
 
“Por el cual se modifican el Decreto 4388 de 2009 y el Decreto 4389 de 2009, con el fin de dar cumplimiento a los 
compromisos arancelarios adquiridos por Colombia con Guatemala en virtud del Tratado de Libre Comercio entre 

los Gobiernos de la República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras” 
____________________________________________________________________________________________ 

 
  GD-FM-017 V3 

Subpartida 

Arancelaria 
Descripción 

Tasa 

base 
Año1 Año2 Año3 Año4 Año5 

6209.20.00.00 - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6209.30.00.00 - De fibras sintéticas 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6209.90.90.00 - - Las demás 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6210.40.00.00 
- Las demás prendas de vestir para 

hombres o niños 
15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6211.11.00.00 - - Para hombres o niños 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6211.20.00.00 
- Monos (overoles) y conjuntos de 

esquí 
15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6211.33.00.00 - - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6211.42.00.00 - - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6214.30.00.00 - De fibras sintéticas 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6214.40.00.00 - De fibras artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6214.90.00.00 - De las demás materias textiles 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6215.20.00.00 - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6216.00.10.00 
- Especiales para la protección de 

trabajadores 
15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6216.00.90.00 - Los demás 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6301.30.00.00 
- Mantas de algodón (excepto las 

eléctricas) 
15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6301.40.00.00 
- Mantas de fibras sintéticas (excepto 

las eléctricas) 
15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6302.22.00.00 - - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6302.32.00.00 - - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6302.51.00.00 - - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6302.53.00.00 - - De fibras sintéticas o artificiales 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6302.91.00.00 - - De algodón 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6302.99.90.00 - - - Las demás 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6304.93.00.00 
- - De fibras sintéticas, excepto de 

punto 
15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6305.20.00.00 - De algodón 10,0% 8,0% 6,0% 4,0% 2,0% 0,0% 

6306.29.00.00 - - De las demás materias textiles 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6307.20.00.00 - Cinturones y chalecos salvavidas 15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

6307.10.00.00 

- Paños para fregar o lavar (bayetas, 

paños rejilla), franelas y artículos 

similares para limpieza 

15,0% 12,0% 9,0% 6,0% 3,0% 0,0% 

 
 
 



DECRETO NÚMERO _________________   de __________    Hoja N°.      13

  
 
“Por el cual se modifican el Decreto 4388 de 2009 y el Decreto 4389 de 2009, con el fin de dar cumplimiento a los 
compromisos arancelarios adquiridos por Colombia con Guatemala en virtud del Tratado de Libre Comercio entre 

los Gobiernos de la República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras” 
____________________________________________________________________________________________ 

 
  GD-FM-017 V3 

4. Subpartidas arancelarias que Colombia incorpora al programa de desgravación 
arancelaria del Tratado de Libre Comercio a siete (7) años para Guatemala: 
 
 

Subpartida 

Arancelaria 
Descripción 

Tasa 

base 
Año1 Año2 Año3 Año4 Año5 Año6 Año7 

5402.52.00.00 - - De poliésteres 10,0% 8,6% 7,1% 5,7% 4,3% 2,9% 1,4% 0,0% 

5402.61.00.00 
- - De nailon o demás 

poliamidas 
10,0% 8,6% 7,1% 5,7% 4,3% 2,9% 1,4% 0,0% 

5402.62.00.00 - - De poliésteres 10,0% 8,6% 7,1% 5,7% 4,3% 2,9% 1,4% 0,0% 

5402.63.00.00 --De polipropileno 10,0% 8,6% 7,1% 5,7% 4,3% 2,9% 1,4% 0,0% 

5406.00.10.00 
- Hilados de filamentos 

sintéticos 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6104.22.00.00 - - De algodón 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6104.32.00.00 - - De algodón 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6104.33.00.00 - - De fibras sintéticas 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6104.42.00.00 - - De algodón 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6104.43.00.00 - - De fibras sintéticas 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6104.44.00.00 - - De fibras artificiales 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6104.49.00.00 
- - De las demás materias 

textiles 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6104.51.00.00 - - De lana o pelo fino 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6104.52.00.00 - - De algodón 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6104.53.00.00 - - De fibras sintéticas 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6104.59.00.00 
- - De las demás materias 

textiles 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6104.62.00.00 - - De algodón 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6104.69.00.00 
- - De las demás materias 

textiles 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6105.10.00.00 - De algodón 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6105.20.10.00 
- - De fibras acrílicas o 

modacrílicas 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6105.20.90.00 
- - De las demás fibras 

sintéticas o artificiales 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6105.90.00.00 
- De las demás materias 

textiles 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6106.20.00.00 
- De fibras sintéticas o 

artificiales 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6106.90.00.00 
- De las demás materias 

textiles 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6107.11.00.00 - - De algodón 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 



DECRETO NÚMERO _________________   de __________    Hoja N°.      14

  
 
“Por el cual se modifican el Decreto 4388 de 2009 y el Decreto 4389 de 2009, con el fin de dar cumplimiento a los 
compromisos arancelarios adquiridos por Colombia con Guatemala en virtud del Tratado de Libre Comercio entre 

los Gobiernos de la República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras” 
____________________________________________________________________________________________ 

 
  GD-FM-017 V3 

Subpartida 

Arancelaria 
Descripción 

Tasa 

base 
Año1 Año2 Año3 Año4 Año5 Año6 Año7 

6107.12.00.00 
- - De fibras sintéticas o 

artificiales 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6107.21.00.00 - - De algodón 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6108.21.00.00 - - De algodón 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6108.22.00.00 
- - De fibras sintéticas o 

artificiales 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6108.32.00.00 
- - De fibras sintéticas o 

artificiales 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6108.39.00.00 
- - De las demás materias 

textiles 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6108.91.00.00 - - De algodón 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6108.99.00.00 
- - De las demás materias 

textiles 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6109.10.00.00 - De algodón 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6109.90.10.00 
- - De fibras acrílicas o 

modacrílicas 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6109.90.90.00 - - Las demás 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6110.11.10.00 - - - Suéteres (jerseys) 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6110.20.10.00 - - Suéteres (jerseys) 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6110.20.20.00 - - Chalecos 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6110.20.30.00 - - Cárdigan 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6110.20.90.00 - - Los demás 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6110.30.10.00 
- - De fibras acrílicas o 

modacrílicas 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6110.30.90.00 - - Las demás 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6111.20.00.00 - De algodón 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6111.30.00.00 - De fibras sintéticas 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6112.11.00.00 - - De algodón 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6112.19.00.00 
- - De las demás materias 

textiles 
15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6112.31.00.00 - - De fibras sintéticas 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6112.41.00.00 - - De fibras sintéticas 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6114.20.00.00 - De algodón 15,0% 12,9% 10,7% 8,6% 6,4% 4,3% 2,1% 0,0% 

6305.39.00.00 - - Los demás 10,0% 8,6% 7,1% 5,7% 4,3% 2,9% 1,4% 0,0% 

 
ARTÍCULO 3o. Para las demás subpartidas relacionadas en el programa de desgravación 
establecido en el numeral 11 del artículo 1° del Decreto 4388 de 2009 y el numeral 5 del artículo 
1 del Decreto 4389 de 2009, que no están contenidas en el presente Decreto, se mantendrán 
las condiciones establecidas en el Decreto 4388 de 2009 y 4389 de 2009. 



DECRETO NÚMERO _________________   de __________    Hoja N°.      15

  
 
“Por el cual se modifican el Decreto 4388 de 2009 y el Decreto 4389 de 2009, con el fin de dar cumplimiento a los 
compromisos arancelarios adquiridos por Colombia con Guatemala en virtud del Tratado de Libre Comercio entre 

los Gobiernos de la República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras” 
____________________________________________________________________________________________ 

 
  GD-FM-017 V3 

 
ARTÍCULO 4o. El presente Decreto regirá a partir de la fecha en que las Repúblicas de 
Colombia y Guatemala se intercambien las notificaciones que certifiquen el cumplimiento de 
sus respectivos procedimientos internos para la entrada en vigor de las Decisiones N°16 y 17 
suscritas el 2 de noviembre de 2018 y deroga las normas que le sean contrarias. 
 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Bogotá D.C., a los  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

 

 

 

 

 

ALBERTO CARRASQUILLA BARRERA 

 

EL MINISTRO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 

 

 

 

 

 

JOSE MANUEL RESTREPO ABONDANO 


